МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 августа 2023 г. N 692

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩЕГО ДОПУСТИМОГО УЛОВА

ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НА КОНТИНЕНТАЛЬНОМ ШЕЛЬФЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И КАСПИЙСКОМ МОРЕ НА 2024 ГОД

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

В соответствии с подпунктом 5.5.32 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450, подпунктом 5.5.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г. N 444, и заключением экспертной комиссии государственной экологической экспертизы документации "Материалы общего допустимого улова в районе добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и Каспийском море на 2024 год (с оценкой воздействия на окружающую среду). Часть 3. Беспозвоночные животные и водоросли" (утверждено приказом Росприроднадзора от 28 июля 2023 г. N 2151/ГЭЭ) приказываю:

Утвердить определенный Федеральным агентством по рыболовству общий допустимый улов водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и Каспийском море на 2024 год согласно приложению к настоящему приказу.

И.о. Министра

Е.В.ФАСТОВА

Приложение

к приказу Минсельхоза России

от 25 августа 2023 г. N 692

ОБЩИЙ ДОПУСТИМЫЙ УЛОВ

ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ВО ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОДАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НА КОНТИНЕНТАЛЬНОМ ШЕЛЬФЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И КАСПИЙСКОМ МОРЕ НА 2024 ГОД

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Северный рыбохозяйственный бассейн

Таблица 1

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Баренцево море
	Карское море

	Краб камчатский
	12,69
	-

	Краб-стригун опилио
	15,9
	0,985

	Креветка северная (Баренцево море и прилегающие районы Северного Ледовитого океана)
	26,5
	-

	Морские гребешки
	0,005
	-

Волжско-Каспийский рыбохозяйственный бассейн

(в ред. Приказа Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 2

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Каспийское море

	Белуга
	0,000199

	Осетр русский
	0,00229

	Осетр персидский
	0,00028

	Севрюга
	0,000648

	Сазан
	5,265

	Вобла
	0,1

	Лещ
	5,87

	Судак
	1,33

	Сом пресноводный
	6,103

	Щука
	4,464

	Раки
	0,027

Дальневосточный рыбохозяйственный бассейн

(в ред. Приказа Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 3

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Западно-Беринговоморская зона
	Восточно-Камчатская зона
	Северо-Курильская зона
	Южно-Курильская зона

	Карагинская подзона
	Петропавловско-Командорская подзона

	Краб камчатский
	-
	-
	0,002
	-
	0,002

	Краб синий
	4,005
	0,001
	-
	-
	-

	Краб колючий
	-
	0,01
	-
	-
	0,137

	Краб равношипый
	-
	-
	-
	0,408
	0,142

	Краб-стригун опилио
	2,84
	0,709
	0,001
	-
	-

	Краб-стригун бэрди
	0,496
	0,338
	0,515
	-
	-

	Краб волосатый четырехугольный
	-
	-
	-
	-
	0,001

	Креветка травяная
	-
	-
	-
	-
	0,077

	Кальмар командорский
	-
	-
	15
	85
	10

	Осьминог Дофлейна гигантский
	-
	-
	-
	-
	0,207

	Морские гребешки
	-
	-
	-
	10
	0,413

	Трубачи
	-
	-
	-
	-
	0,001

	Кукумария
	-
	-
	-
	-
	1,68

	Трепанг дальневосточный
	-
	-
	-
	-
	0,0787

	Морской еж серый
	-
	-
	-
	-
	6,061

	Минтай
	700
	69,4
	91,4
	114,1
	143,3

	Треска
	57
	15,1
	14,7
	11,6
	12,2

	Навага
	-
	10
	-
	-
	2,6

	Камбалы дальневосточные
	-
	6,8
	8,5
	2,1
	1,85

	Сельдь тихоокеанская
	-
	50,1
	-
	-
	1,96

	Окунь морской
	2,2
	0,033
	0,263
	3,7
	0,11

	Шипощек
	0,06
	0,002
	0,083
	0,13
	0,05

	Терпуги
	0,6
	1,06
	5,4
	14,4
	3,9

	Макрурусы
	14,4
	4,8
	0,6
	12
	6

	Палтусы (палтус черный, палтус белокорый)
	1,72

(в том числе палтус белокорый 0,72 тыс. тонн, палтус черный 1 тыс. тонн)
	0,698

(в том числе палтус белокорый 0,664 тыс. тонн, палтус черный 0,034 тыс. тонн)
	0,135

(в том числе палтус белокорый 0,119 тыс. тонн, палтус черный 0,016 тыс. тонн)
	0,061

(в том числе палтус белокорый 0,058 тыс. тонн, палтус черный 0,003 тыс. тонн)
	0,041

(палтус белокорый)

	Белуха (тыс. штук)
	0,005
	-
	-
	-
	-

	Морж (тыс. штук)
	0,195
	-
	-
	-
	-

	Котик морской (тыс. штук)
	-
	-
	1,144 (только в пределах острова Беринга), в том числе: 0,37 тыс. котиков-холостяков - на Северо-Западном лежбище; 0,774 тыс. самцов серых котиков - на Северном лежбище)
	-
	-

Продолжение таблицы 3

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Зона Охотское море

	Северо-Охотоморская подзона
	Западно-Камчатская подзона
	Камчатско-Курильская подзона
	Восточно-Сахалинская подзона

	Краб камчатский
	0,89
	13,584
	1,429
	0,001

	Краб синий
	0,615
	2,449
	-
	0,13

	Краб колючий
	0,1
	0,001
	-
	0,3

	Краб равношипый
	1,588
	0,313
	-
	0,002

	Краб-стригун опилио
	16,788
	0,179
	-
	4,981

	Краб-стригун бэрди
	-
	-
	3,21
	-

	Краб-стригун ангулятус
	1,586
	0,316
	0,001
	4,7

	Краб волосатый четырехугольный
	-
	-
	0,042
	0,115

	Креветка северная
	2,385
	0,001
	1,723
	0,242

	Креветка углохвостая
	-
	0,001
	-
	-

	Креветка травяная
	-
	-
	-
	0,013

	Креветка гренландская
	-
	-
	-
	0,201

	Морские гребешки
	-
	-
	-
	0,0185

	Трубачи
	5,733
	0,239
	0,001
	0,755

	Петушок
	-
	-
	-
	0,0011

	Устрицы
	-
	-
	-
	0,0001

	Кукумария
	-
	-
	2,23
	2,954

	Трепанг дальневосточный
	-
	-
	-
	0,0002

	Морской еж серый
	-
	-
	-
	0,223

	Минтай
	342,5
	342,5
	266,5
	130,3

	Треска
	-
	4,8
	17
	-

	Навага
	-
	14,05
	13,75
	5,815

(из них в заливе Терпения - 5,29 тыс. тонн и заливах северо-востока - 0,525 тыс. тонн)

	Камбалы дальневосточные
	5,928
	14,1
	17,9
	2,648

	Сельдь тихоокеанская
	310
	32,5
	-
	-

	Шипощек
	0,1589
	0,008
	-
	0,1604

	Макрурусы
	2,8
	0,08
	1,92
	3,2

	Палтусы (палтус черный, палтус белокорый)
	0,754

(в том числе палтус белокорый 0,024 тыс. тонн, палтус черный 0,73 тыс. тонн)
	0,184

(в том числе палтус белокорый 0,084 тыс. тонн, палтус черный 0,1 тыс. тонн)
	0,218

(в том числе палтус белокорый 0,118 тыс. тонн, палтус черный 0,1 тыс. тонн)
	0,31

(в том числе палтус белокорый 0,03 тыс. тонн, палтус черный 0,28 тыс. тонн)

Продолжение таблицы 3

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Зона Японское море
	Чукотское море
	Чукотская зона
	Подрайон Центральная часть Охотского моря

	Подзона Приморье
	Западно-Сахалинская подзона

	Краб камчатский
	0,005
	0,15
	-
	-
	-

	Краб синий
	0,005
	-
	-
	-
	-

	Краб колючий
	0,232
	-
	-
	-
	-

	Краб равношипый
	-
	-
	-
	-
	0,198

	Краб-стригун опилио
	5,03
	0,29
	-
	-
	0,003

	Краб-стригун красный
	5,9
	0,3
	-
	-
	-

	Краб-стригун ангулятус
	-
	-
	-
	-
	0,067

	Краб волосатый четырехугольный
	0,374
	0,1
	-
	-
	-

	Креветка северная
	3,893

(в том числе 2,88 тыс. тонн южнее м. Золотой (к югу от параллели 47°20' с.ш.) и 1,013 тыс. тонн севернее м. Золотой (к северу от параллели 47°20' с.ш.)
	0,675
	-
	-
	-

	Креветка гребенчатая
	0,872
	0,358
	-
	-
	-

	Креветка травяная
	0,002
	0,039
	-
	-
	-

	Шримсы-медвежата
	0,002
	-
	-
	-
	-

	Морские гребешки
	0,007
	0,093
	-
	-
	-

	Спизула
	0,6
	-
	-
	-
	-

	Корбикула
	0,22
	0,656

(в озере Айнское)
	-
	-
	-

	Анадара
	0,225
	-
	-
	-
	-

	Панопа
	0,01
	-
	-
	-
	-

	Зирфея
	0,02
	-
	-
	-
	-

	Трубачи
	0,202
	0,117
	-
	-
	-

	Кукумария
	0,396
	1,095
	-
	-
	-

	Трепанг дальневосточный
	0,001
	-
	-
	-
	-

	Морской еж серый
	0,911
	0,787
	-
	-
	-

	Морской еж черный
	0,42
	-
	-
	-
	-

	Ламинарии
	1,5
	-
	-
	-
	-

	Минтай
	24,9
	24,5
	30,6
	5
	-

	Треска
	1,5
	8,4
	-
	3
	-

	Камбалы дальневосточные
	-
	1,015
	-
	-
	-

	Сельдь тихоокеанская
	0,3
	6,14

(в том числе сахалино-хоккайдская популяция - 6,04 тыс. тонн, декастринская - 0,1 тыс. тонн)
	-
	-
	-

	Белуха (тыс. штук)
	-
	-
	0,012
	0,013
	-

	Морж (тыс. штук)
	-
	-
	0,758
	0,539
	-

Допустимо перераспределение объемов общих допустимых уловов, указанных в таблице 3:

кальмара командорского между Петропавловско-Командорской подзоной и Северо-Курильской зоной без превышения суммарного объема общего допустимого улова кальмара командорского;

минтая между Западно-Беринговоморской и Чукотской зонами без превышения суммарного объема общего допустимого улова минтая;

минтая между Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонами без превышения суммарного объема общего допустимого улова минтая;

трески между Западно-Беринговоморской и Чукотской зонами без превышения суммарного объема общего допустимого улова трески;

трески между Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонами без превышения суммарного объема общего допустимого улова трески;

наваги между Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонами без превышения суммарной величины общего допустимого улова наваги;

камбал дальневосточных между Западно-Камчатской и Камчатско-Курильской подзонами без превышения суммарной величины общего допустимого улова камбал дальневосточных;

моржа между Чукотской зоной и зоной Чукотское море без превышения суммарного объема общего допустимого улова моржа;

моржа из Западно-Беринговоморской зоны в Чукотскую зону в объеме не более 30% (0,058 тыс. штук) от объема общего допустимого улова в Западно-Беринговоморской зоне.

Западный рыбохозяйственный бассейн

(введено Приказом Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 4

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Балтийское море
	Куршский залив
	Калининградский (Вислинский) залив
	Финский залив

	Сельдь балтийская (салака)
	24,4

за исключением Калининградского (Вислинского) залива
	-
	2,6
	-

	Шпрот (килька)
	44,2
	-
	-
	-

	Треска
	1,42
	-
	-
	-

	Камбала речная
	1,51
	-
	-
	-

	Лещ
	-
	1,15
	0,26
	-

	Судак
	-
	0,25
	0,12
	0,037

	Плотва
	-
	0,45
	0,1
	-

	Чехонь
	-
	0,25
	0,04
	-

	Лосось атлантический (семга)
	0,029
	-
	-
	0,012

Допустимо перераспределение объема общего допустимого улова сельди балтийской (салаки), указанного в таблице 4, между Балтийским морем и Калининградским (Вислинским) заливом без превышения суммарного объема общего допустимого улова сельди балтийской (салаки).

Азово-Черноморский рыбохозяйственный бассейн

(введено Приказом Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 5

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Черное море

	Осетр русский
	0,00046

	Севрюга
	0,000244

Восточно-Сибирский рыбохозяйственный бассейн

(введено Приказом Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 6

(тыс. штук)

	Водные биологические ресурсы
	Восточно-Сибирское море

	Морж
	0,004

Тихоокеанские лососи

(введено Приказом Минсельхоза России от 12.09.2023 N 716)

Таблица 7

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Западно-Беринговоморская зона
	Карагинская подзона
	Петропавловско-Командорская подзона
	Северо-Курильская зона
	Южно-Курильская зона

	Горбуша
	0,00154
	0,0032
	0,0055
	0,0063
	0,1074

(включая объемы квот в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов (в рамках Российско-Японской Комиссии по рыболовству 0,1 тыс. тонн)

	Кета
	0,0014
	0,0016
	0,004
	0,0062
	0,0241

(включая объемы квот в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов (в рамках Российско-Японской Комиссии по рыболовству 0,02 тыс. тонн)

	Нерка
	0,00126
	0,0016
	0,0033
	0,002
	0,0103

(включая объемы квот в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов (в рамках Российско-Японской Комиссии по рыболовству 0,01 тыс. тонн)

	Кижуч
	0,0007
	0,0007
	0,0011
	0,0001
	0,00380

(включая объемы квот в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов (в рамках Российско-Японской Комиссии по рыболовству 0,003 тыс. тонн)

	Чавыча
	0,0007
	0,0008
	0,0011
	0,0002
	0,00256

(включая объемы квот в районах действия международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов (в рамках Российско-Японской Комиссии по рыболовству 0,002 тыс. тонн)

Продолжение таблицы 7

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Северо-Охотоморская подзона
	Западно-Камчатская подзона
	Камчатско-Курильская подзона
	Восточно-Сахалинская подзона

	Горбуша
	0,0027
	0,00196
	0,00615
	0,00179

	Кета
	0,0027
	0,00182
	0,00495
	0,00179

	Нерка
	0,00136
	0,00168
	0,0052
	0,00085

	Кижуч
	-
	0,0007
	0,0015
	-

	Чавыча
	0,00028
	0,0007
	0,00126
	0,00028

Продолжение таблицы 7

(тыс. тонн)

	Водные биологические ресурсы
	Подзона Приморье
	Западно-Сахалинская подзона

	Горбуша
	0,00056
	0,00056

	Кета
	0,00056
	0,00056